

ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
XÃ ĐẮK RUÔNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: /KH-UBND

Đắk Ruông, ngày tháng năm

KẾ HOẠCH

Kiểm tra công tác quản lý tài nguyên khoáng sản và bảo vệ khoáng sản chưa khai thác năm 2024 trên địa bàn xã

Thực hiện Kế hoạch số 21/KH-UBND ngày 20/01/2024 của UBND huyện Kon Rẫy về kiểm tra công tác quản lý tài nguyên khoáng sản và bảo vệ khoáng sản chưa khai thác năm 2024 trên địa bàn huyện; UBND xã Đắk Ruông xây dựng kế hoạch thực hiện công tác quản lý Nhà nước về lĩnh vực khoáng sản trên địa bàn xã năm 2024, cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Nhằm đảm bảo công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực tài nguyên khoáng sản, bảo vệ khoáng sản chưa khai thác trên địa bàn xã; ngăn chặn, xử lý các hoạt động khai thác khoáng sản trái phép, đảm bảo an ninh trật tự, môi trường trong khu vực; tăng cường hiệu lực của cơ quan quản lý nhà nước trong công tác bảo vệ khoáng sản theo các văn bản của các cấp có thẩm quyền⁽¹⁾.

- Phối hợp với phòng Tài nguyên và Môi trường thường xuyên kiểm tra, giám sát việc chấp hành các quy định của pháp luật trong hoạt động khai thác, chế biến khoáng sản của các tổ chức được UBND tỉnh cấp Giấy phép khai thác khoáng sản trên địa bàn xã.

- Tăng cường công tác kiểm tra hoạt động khoáng sản, công tác bảo vệ khoáng sản chưa khai thác, xử lý nghiêm các trường hợp khai thác khoáng sản trái phép nhằm ngăn chặn kịp thời và từng bước chấm dứt tình trạng khai thác khoáng sản trái phép, nhất là khoáng sản cát, sỏi, đất làm vật liệu san lấp trên địa bàn xã.

2. Yêu cầu: Kiên quyết xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân có hành vi vi phạm các quy định của pháp luật về khoáng sản, môi trường, đất đai, nghĩa vụ tài chính, lao động, phòng cháy chữa cháy theo quy định của pháp luật. Đồng thời, lồng ghép, tuyên truyền phổ biến và hướng dẫn việc chấp hành các quy định về việc chấp hành các quy định về hoạt động khai thác khoáng sản, bảo vệ tài nguyên khoáng sản chưa khai thác theo quy định của Luật khoáng sản năm 2010, Nghị định số 158/2016/NĐ-CP ngày 29/11/2016 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Khoáng sản và các quy định khác có liên quan.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

⁽¹⁾ Chỉ thị số 03/CT-TTg ngày 30/3/2015 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường hiệu lực thực thi chính sách, pháp luật về khoáng sản; Nghị định số 158/2016/NĐ-CP ngày 29/11/2016 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Khoáng sản, Nghị định số 23/2020/NĐ-CP ngày 24/2/2020 của Chính phủ quy định về quản lý cát, sỏi lòng sông và bảo vệ lòng, bờ, bãi sông...

1. Đối tượng kiểm tra: Các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân liên quan đến hoạt động khoáng sản trên địa bàn xã.

2. Nội dung kiểm tra

2.1. Kiểm tra các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân liên quan đến hoạt động khoáng sản trên địa bàn xã:

- Kiểm tra, xác minh và tham mưu cấp có thẩm quyền xử lý theo thông tin phản ánh của Nhân dân đối với hoạt động khai thác khoáng sản trái phép trên địa bàn xã.

- Kiểm tra theo kế hoạch hoặc đột xuất mọi hoạt động có liên quan đến hoạt động khai thác khoáng sản, bảo vệ khoáng sản chưa khai thác trên địa bàn xã và các khu vực xã giáp ranh (*xã Đăk Tô Re, xã Đăk Tô Lung, xã Tân Lập*).

- Kiểm tra, nắm tình hình và ngăn chặn, giải tỏa kịp thời và xử lý nghiêm hoạt động khai thác khoáng sản (*cát, đất làm vật liệu san lấp...*) trái phép tại các thôn, làng; xử lý nghiêm các trường hợp khai thác khoáng sản trái phép tại các công trình xây dựng, các trường hợp đào, lấp ao, hồ, cải tạo đất nông nghiệp không đúng quy định và lợi dụng việc thi công các công trình, dự án xây dựng để khai thác cát, đất san lấp trái quy định của pháp luật.

- Kiểm tra theo kế hoạch hoặc đột xuất mọi hoạt động có liên quan đến việc khai thác khoáng sản của các tổ chức, cá nhân liên quan đến hoạt động khoáng sản trên địa bàn xã.

3. Thời gian kiểm tra: Kể từ ngày ban hành Kế hoạch này đến hết ngày 31/12/2024.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Công chức Địa chính - Nông nghiệp - xây dựng và Môi trường (*phụ trách lĩnh vực Địa chính, Xây dựng*)

- Chủ trì triển khai thực hiện kế hoạch nhằm đảm bảo hiệu quả công tác quản lý, bảo vệ khoáng sản trên địa bàn xã như: Chủ động sắp xếp thời gian kiểm tra theo Kế hoạch (*ban hành Giấy mời*) hoặc đột xuất kiểm tra công tác quản lý nhà nước, bảo vệ khoáng sản chưa khai thác tại các thôn trên địa bàn xã.

- Phối hợp các đơn vị liên quan chuẩn bị các hồ sơ, tài liệu phục vụ công tác kiểm tra; chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan trong việc hoàn thiện hồ sơ xử lý vi phạm trong lĩnh vực khoáng sản (*nếu có*).

- Khi phát hiện hành vi có dấu hiệu vi phạm hành chính thuộc lĩnh vực quản lý của mình thì tiến hành ngay lập biên bản xử phạt vi phạm hành chính theo quy định tại Điều 4 Nghị định 36/2020/NĐ-CP quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực tài nguyên nước và khoáng sản. Đồng thời, khẩn trương xác minh làm rõ hành vi vi phạm hành chính của tổ chức hoặc cá nhân và thực hiện xử phạt hoặc báo cáo cấp có thẩm quyền xử phạt theo quy định tại Nghị định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai, khoáng sản.

- Triển khai và thực hiện hiệu quả công tác quản lý Nhà nước trong lĩnh vực khoáng sản theo quy định tại Khoản 2, Điều 81, Luật Khoáng sản 2010 và Khoản 3, Điều 17, Nghị định số 158/2016/NĐ-CP ngày 29/11/2016 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của luật khoáng sản và Khoản 13, Mục VIII trong Phương án bảo vệ cát, sỏi lòng sông chưa khai thác trên địa bàn tỉnh Kon Tum (*Quyết định số 1023/QĐ-UBND ngày 19/10/2020 của UBND tỉnh*).

- Đề xuất với Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã về hình thức xử lý, biện pháp khắc phục hậu quả đối với tổ chức, cá nhân có hành vi vi phạm pháp luật về đất đai, khoáng sản theo quy định của pháp luật. Báo cáo kịp thời cho phòng Tài nguyên và Môi trường huyện, UBND huyện về các trường hợp vượt quá thẩm quyền để được phối hợp xử lý kịp thời.

2. Công an xã

- Phối hợp chặt chẽ với UBND xã và các lực lượng chức năng liên quan tăng cường công tác bảo vệ về nguồn tài nguyên khoáng sản trên địa bàn, thực hiện các biện pháp nắm tình hình, đấu tranh xử lý các hành vi vi phạm Luật Khoáng sản.

- Chịu trách nhiệm kiểm tra các quy định về trật tự công cộng, về quản lý nhân khẩu của các tổ chức, cá nhân, xác minh làm rõ những trường hợp khai thác khoáng sản trái phép nhưng chưa xác định được đối tượng khai thác khoáng sản trái phép để xử lý theo quy định.

- Phối hợp với Cán bộ, công chức cấp xã phụ trách địa bàn Tổ chức lực lượng, chủ động trong công tác kiểm tra, lập biên bản đình chỉ, ngăn chặn ngay các hoạt động khoáng sản.

- Chủ động phòng ngừa đấu tranh và điều tra xử lý các vụ việc khai thác khoáng sản trái phép; các hoạt động mua bán vận chuyển, tàng trữ, tiêu thụ khoáng sản không có nguồn gốc hợp pháp; đấu tranh và xử lý kịp thời đối với các đối tượng có hành vi vi phạm luật về khai thác vận chuyển khoáng sản trái phép.

3. Công chức Tài chính - Kế toán: Tham mưu cho Ủy ban nhân dân xã xem xét, bố trí nguồn kinh phí cho việc triển khai thực hiện công tác bảo vệ khoáng sản chưa khai thác đối với lực lượng thực hiện công tác kiểm tra, xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về hoạt động khai thác khoáng sản.

4. Ban chỉ huy quân sự xã: Cử lực lượng tham gia đầy đủ cùng tổ công tác thực hiện kiểm tra, xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về hoạt động khai thác khoáng sản.

5. Đề nghị Ủy ban MTTQVN xã và các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội, Ban quản lý các thôn:

- Vận động người dân không thực hiện khai thác khoáng sản trái phép, không tiếp tay cho các tổ chức, cá nhân khai thác khoáng sản trái phép trên địa bàn; giám sát, phát hiện, báo cáo trực tiếp cho Ủy ban nhân dân xã khi phát hiện có hành vi khai thác khoáng sản trái phép xảy ra để kịp thời ngăn chặn, xử lý theo quy định.

Trên đây là kế hoạch về kiểm tra công tác quản lý tài nguyên khoáng sản và bảo vệ khoáng sản chưa khai thác năm 2024 trên địa bàn xã; đề nghị các Ban ngành, công chức chuyên môn nghiêm túc triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- Phòng TN&MT huyện (b/c);
- TT Đảng ủy (b/c);
- TT HĐND xã (b/c);
- CT, các PCT. UBND xã;
- Các công chức xã (th/h);
- Ban quản lý các thôn (th/h);
- Trang thông tin điện tử xã (đăng tải);
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đặng Vĩnh Phú